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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá oživením jednosmerného motora cez tyristorový

usmerňovač pomocou softwaru STARTER a ďalej sa venuje jeho základnej konfigurácii.

Následne je v práci uvedený postup pripojenia PLC na menič, pomocou ktorého sa

snažíme ovládať motor. PLC je konfigurované v TIA portal-i, v ktorom sa nastavuje aj

samotné prepojenie meniča a daného programovateľného kontroléra. V poslednej časti je

načrtnutý postup na nastavenie riadenia podľa jednej z typických mechanických

charakteristík, ktorú si zvolíme.
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Abstract

The bachelor thesis deals with the application of the DC motor fed through a thyristor

rectifier using STARTER software and further deals with its basic configuration. As

a next part there is a procedure of connecting the PLC to the converter by which we try

to control the motor. The PLC is configured in the TIA portal, which also sets up the

interface of the converter and the programmable controller itself. The last part outlines

the procedure for setting the control according to one of the typical mechanical

characteristics we choose.
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Úvod

Moja práca je zameraná na oživenie štvorkvadrantového meniča pre pohon

dynamometra. V úvodných kapitolách sa budem venovať teórii jednosmerného motora,

jeho konštrukcii a základnému princípu, jeho riadeniu a typickým charakteristikám.

Ďalšia časť bude venovaná základnej teórii tyristorového meniča, ktorý používam v mojej

aplikácii a taktiež si predstavíme možnosti jeho riadenia. V ďalšej kapitole bude opísané

pracovisko, predstavenie jednotlivých súčasti celku – hardware, software. Následne

začnem s pripojením jednotlivých častí na elektrickú sieť. Po úspešnom základnom

oživení sa presuniem na prepojenie hardwarových častí. Nasledovať bude prepojenie cez

ethernetové rozhranie a základné ovládanie motora pomocou softwaru STARTER. Daný

software by mal umožňiť okrem základného spúšťania motora aj zaznamenávať priebeh

základných parametrov a následne to ukladať a mnoho ďalších možností. Po úspešnom

prepojení sa pokúsim oživiť PLC spoločne so softwarom TIA portal v celkovom spojení

s meničom a STARTER-om. V tejto časti je cieľom nadviazanie komunikácie medzi

PLC a DC meničom cez ethernetové rozhranie ProfiNET. V prípade úspešnej

komunikácie je ďalší krok naznačenie získavania hodnoty otáčok v reálnom čase

a následný prepočet na moment na základe požadovanej aplikácie. Cieľom práce by malo

byť poskytnutie dostatočného podkladu pre ďalšie aplikácie štvorkvadrantového meniča

v laboratóriách elektrických pohonov.
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1. Jednosmerný motor

Nasledujúce kapitoly budú venované využitiu a významu jednosmerného motora

s cudzím budením, jeho konštrukcii, princípu činnosti a jeho riadeniu.

1.1 Význam a využitie

Jednosmerné motory s cudzím budením sa využívajú najmä tam, kde je

požiadavka na širokú a plynulú reguláciu rýchlosti alebo na ťažké podmienky rozbehu.

Jedna z dominantných výhod jednosmerných motorov je jednoduchá riaditeľnosť otáčok

a spoľahlivosť. Reguláciu otáčok alebo reverzáciu je možné uskutočniť zmenou

napájacieho napätia pomocou napäťových meničov. Z tejto výhody vyplýva využitie

najmä u regulačných pohonov v spolupráci s riadeným usmerňovačom alebo

v Leonardovej skupine. Tento typ motora našiel uplatnenie aj vo výrobe v priemyselných

robotoch, pretože poskytuje vysokú dynamiku a má nízky moment zotrvačnosti.

V priemysle sa využíva aj u obrábacích strojov, ťažných strojov, valcovacích stolíc

a v automobilovom priemysle.

1.2 Konštrukcia

Jednosmerný motor je zložený zo statora a rotora. Medzi statorom a rotorom je

vzduchová medzera. Vzduchová medzera pri malých strojoch je približne 1 až 3 mm

široká, veľké stroje majú vzduchovú medzeru 10 až 15 mm. Jej veľkosť má dôležitý vplyv

na vlastnosti stroja.

Rotor sa taktiež nazýva aj kotva. Kotva má tvar valca a obsahuje hriadeľ, vinutie

a komutátor. Vodiče kotvy tvoria cievky, ktoré sú spojené do série a sú vyvedené na

vzájomne izolované lamely komutátora, na ktoré dosadajú uhlíkové kartáče zberného

ústroja. Toto ústroje zabezpečuje prevod prúdu medzi vonkajším obvodom a vinutím

kotvy. Samotný rotor je zložený zo zväzku izolovaných plechov pre elektrotechniku

hrúbky 0,5mm pre obmedzenie strát vírivými prúdmi. Vinutie rotora je uložené

v drážkach rotora. Čela vinutia sú kvôli odstredivej sile zabezpečené bandážami

z nemagnetickej oceli alebo páskami na bázi skla.

Stator tvorí magnetický obvod alebo jho. K statoru sú okrem hlavných pólov

pripevnené aj pomocné či komutačné póly pre zlepšenie komutácie. Ich vinutie s malým

počtom závitou, ale veľkým prierezom je zapojené do hlavného obvodu a preteká ním

prúd kotvy. Magnetický tok je vedený medzi pólmi jha. Jho môže byť vyrobené

z oceľových plechov, ktoré sú od seba oddelené izoláciou alebo z magneticky mäkkej

ocele. Ak obvodom prechádza premenné napätie, tak je nutné použiť oceľové plechy, aby

sa zamedzilo stratám v železe spôsobených vírivými prúdmi. Vírivé prúdy je možné

obmedziť aj pridaním približne 4% kremíka do plechu. Pri stálom magnetickom toku je

možné použiť aj magneticky mäkkú oceľ. Hlavné póly sú vyrobené z plechu. Pomocné

póly sú vyrobené z masívneho kovu.
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Obr.1. Zloženie jednosmerného motora [16]

Legenda: 1 – hriadeľ, 2 – kostra statora, 3 – hlavný pól, 4 – budiace vinutie , 5 – rotor, 6

– vinutie rotora, 7 – držiak kartáča, 8 – „brejle“, 9 – predný kryt motora, 10 – ložiská, 11

– kryt predného ložiska, 12 – kryt zadného ložiska, 13 – komutátor, 14 – ventilátor, 15 –

vývod rotorového vinutia na komutátor

Obr.1.1 Zloženie jednosmerného motora – priečny rez [1]
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1.3 Princíp činnosti

Základom činnosti jednosmerného motora je princíp pôsobenia síl na vodič,

ktorým preteká jednosmerný prúd a nachádza sa v magnetickom poli. Tento princíp, ako

funguje jednosmerný motor je možné vysvetliť pomocou Obr.2. Rotor sa otáča

v magnetickom poli, ktoré je tvorené budiacim vinutím umiestneným na hlavných póloch

na statore alebo permanentnými magnetmi. Permanentné magnety sa využívajú najmä pre

malé motory. Vinutie rotora je tvorené vodičmi rozloženými na jeho vonkajšom obvode,

ktoré je spojené do uzavretého vinutia. Prúd vodičmi sa rozdelí tak, že v jednej polovici

vodičou medzi susednými kartáčmi tečie jedným smerom v zmysle osi stroja, v druhej

polovici vodičou opačným smerom. Pri otáčaní rotora a kartáča v pevnej polohe

dochádza pôsobením komutátora a kartáčov k plynulému prepínaniu vodičov

k zabezpečeniu správneho chodu. [1]

Obr. 2. Princíp činnosti jednosmerného motora [1]

1.4 Činnosť motora s cudzím budením

Pomocou matematického modelu opíšeme jednotlivé deje vyskytujúce sa

u jednosmerných motorov:

𝑢 = 𝑅 ∗ 𝑖𝑎 + 𝐿𝑎 ∗

𝑑𝑖𝑎

𝑑𝑡
+ 𝑢𝑖 (1.1)

𝑢𝑏 = 𝑅 ∗ 𝑖𝑏 + 𝐿𝑏 ∗

𝑑𝑖𝑏

𝑑𝑡
(1.2)

𝑀 − 𝑀𝑍 = 𝐽𝐶 ∗

𝑑𝛺

𝑑𝑡
(1.3)
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 𝑢𝑖 = 𝑘 ∗ 𝜙 ∗ 𝛺 = 𝜉 ∗ 𝛺 (1.4)

𝑀 = 𝑘 ∗ 𝜙 ∗ 𝑖𝑎 = 𝜉 ∗ 𝑖𝑎 (1.5)

𝜙 = 𝑓(𝑖𝑏) = 𝑘𝜙 ∗ 𝑖𝑏 (1.6)

Napäťová rovnica motora:

Obr. 3 Obvodové schéma jednosmerného motora s cudzím budením [1]


[…]


telegramy.

Obr. 13.18 TIA portal – Standard telegram 1 – spustenie a 1750 otáčok

60

Obr. 13.19 STARTER – Standard telegram 1 – spustenie a 1750 otáčok

Ako si môžeme všimnúť, tak otáčky sú vzťažené k referenčnej hodnote nastavenej

v STARTER-i v expert liste, tak aj vo funkcii SINA_SPEED v TIA portal-i. Prenos je

v HEX, čo znamená hexadecimálny tvar čísla, kde 100% referenčnej hodnoty – 1750

otáčok za minútu predstavuje „4000“. A teda 875 otáčok za minútu predstavuje 50%

referenčnej hodnoty a v HEX formáte to predstavuje číslo „2000“.

Obr. 13.20 TIA portal – Standard telegram 1 – vypnutie a 875 otáčok

61

Obr. 13.21 STARTER – Standard telegram 1 – vypnutie a 875 otáčok

Rovnakým spôsobom by sme riešili aj prípad, ak by sme chceli prepočítavať moment v

PLC na základe otáčok získaných z meniča a posielať ho ako presnú hodnotu späť na menič. Pre

tento prípad by sme použili funkciu SINA_PARA alebo SINA_PARA_S. Tieto funkcie sú na

rozdiel od SINA_SPEED acyklické, to znamená, že ich činnosť musí niečo vyvolať.

Obr.13.22 Popis funkcie SINA_PARA_S
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V tabuľke č.5 sú vysvetlené jednotlivé položky pre správnu konfiguráciu.

Terminál Datový typ Popis

Start BOOL Spustenie

ReadWrite BOOL Druh operácie: 0 = čítanie; 1 = zápis

LAddr

HW-

IO/INT
HW ID aktuálneho telegramu

Parameter INT Číslo parametra

Index INT Index parametra

ValueWrite REAL Hodnota parametra, aká má byť zapísaná

AxisNo INT Číslo osi v multi-osom systéme (NIE pre DCM)

Error BOOL Skupinový error aktívny: Error = 1

Errorld DWORD Error ID

Busy BOOL Úloha je vykonávaná: Busy = 1

Done BOOL Úloha dokončená bez erroru. Hrana z 0 -> 1

Diagld WORD Error v rozšírenej komunikácii: error počas SFB call

ValueRead REAL Aktuálna hodnota čítaného parametra

Format INT Formát čítaného parametra

ErrorNo INT Číslo erroru vzhľadom k PROFIdrive profilu

Tabuľka 6 Popis terminálov funkcie SINA_PARA_S

Niektoré terminály sa netýkajú nášho meniča ako napríklad „AxisNo“. Tie sú

primárne určené pre menič napr. G120. LAddr je hardwarové ID, analógovo ako v prípade

SINA_SPEED to nájdeme medzi vlastnosťami meniča pod kartou „System constants“.

3.7 Návrh momentového výpočtu

Konkrétne riešenie výpočtu momentu uskutočnime následovne. Použijeme

funkciu SINA_PARA_S, z ktorej raz čítame reálnu hodnotu otáčok motora a následne

druhýkrát, keď pomocou nej posielame hodnotu momentu naspäť. Potom pomocou

matematických funkcií, ktoré nájdeme v pravej vertikálnej lište v TIA portal-i,

uskutočníme výpočet. V prípade, že si zvolíme kalandrovú charakteristiku, tak výpočet

bude nasledovný. Otáčky, ktoré prečítame z funkcie, musíme previesť do uhlovej

rýchlosti. Medzi otáčkami za minútu a uhlovou rýchlosťou platí nasledovný vzťah:

𝛺 =

2 ∗ 𝜋 ∗ 𝑛
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 [𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1] (1.28)

Následne pomocou uhlovej rýchlosti už môžeme vypočítať moment na základe vzťahu

1.16.

𝑀𝑧 = 𝑠𝑔𝑛 𝛺 ∗ 𝑏1 ∗ |𝛺| (1.16)
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Funkcia by vyzerala následovne, kde na výstupné hradlo pridáme „Tag“ s názvom

„Moment_OUT“, ktorý má dátový typ REAL a je uložený do „Global memory“ na adresu

„%M0.1“.

„Moment_OUT“ následne pošleme do funkcie SINA_PARA_S pre zápis. Daná hodnota

už je posielaná pomocou telegramu do meniča na jednotlivé parametre.

V prípade akejkoľvek inej mechanickej charakteristiky sa celý postup líši len vo výpočte

momentu v matematickej funkcii.
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Záver

Úvodné kapitoly mojej práce boli venované teórii o jednosmernom motore

s cudzím budením. Spomenul som jeho pretrvávajúce výhody v priemysle a trakcii,

ozrejmil jeho konštrukciu a princíp činnosti. Venoval som sa aj jeho spúšťaniu,

mechanickým charakteristikám a riadeniu rýchlosti. V ďalšej časti som vysvetlil

základný princíp činnosti tyristorového meniča a možnosti riadenia v štyroch

kvadrantoch. Nasledujúca kapitola bola venovaná popisu pracoviska, jednotlivých súčasti

a softwarovému vybaveniu. Po zapojení meniča do siete som začal so základným

prepojovaním s cieľom dosiahnuť komunikáciu medzi jednotlivými súčasťami. Po

úspešne zvládnutej komunikácii bolo cieľom posielať informácie cez štandardizovanú

telegramovú komunikáciu. Informácie sa nám podarilo úspešne posielať cez ethernetové

prepojenie ProfiNET a štandardné telegramy. V závere práce som navrhol riešenie na

momentový prepočet na základe otáčok motora za minútu s cieľom dosiahnuť

požadovanú aplikáciu. Prácu považujem za podklad pre budúce aplikácie

štvorkvadrantového meniča v laboratóriách elektrických pohonov a trakcie

s predpokladom použitia PLC zariadenia a HMI pre jednoduchšie ovládanie meniča.

.
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