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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Application of 4Q converter for dynamometr drive
Jméno autora: Tomáš Gajdoš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Dr.Ing. Jan Podrapský
Pracoviště oponenta práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze spolehlivě splnit v daném termínu..

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo částečně splněno . Chybí bod ad4) Schema topologie měnič- motor- dynamometr : Základní zatěžovací
dynamické záznamy ( odezva rychlosti na skokovou změnu momentu ) chybí... V jakých momentových hodnotách bylo
provedeno zatěžování motoru dynamometrem . V jakém regulačním modu byl měnič provozován ...

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Do bodu ad3) je postup přijatelný bod ad 4) není splněn

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úrověň studenta není příliš oslnivá protože : např již v první kapitole (1.2 ) je uvedeno :
„Ak obvodom prechádza premenné napätie, tak je nutné použiť oceľové plechy, aby
sa zamedzilo stratám v železe spôsobených vírivými prúdmi „ zde chybí základní znalosti s teorie obvodů nebo v kap 1.3 :
„Pri otáčaní rotora a kartáča v pevnej polohe dochádza pôsobením komutátora a kartáčov k plynulému prepínaniu
vodičov k zabezpečeniu správneho chodu. „ tato věta nedává smysl pro funkci komutatoru DC motoru. Misto „chodu“ by
mělo být uvedeno „směru“ .
Dále v kap1.4.1 je uvedena „Moment M, ktorý urýchľuje zotrvačné hmoty vzrastie až na rýchlosť n2. která bohužel také
nedává vůbec fyzikální smysl....Moment M vzroste na uroven n2 ...co to znamená ??
kap2.1 – 2.2 se netýkají problematiky řízení DC motoru řízeným 6 pulsním usměrňovačem, které je hlavním tématem prace.
Kap. 2.3 je uvedeno : „V našej aplikácii je pravdepodobne použitý tyristorový menič s nasledujúcou schémou Obr. 9.2,
keďže reálna schéma je vlastníctvom výrobcu : Výkonové zapojení usměrňovače je dostupné ve veřejných dokumentech
: např SINAMICS DCM DC Converter Operating Instructions, 02.2015, A5E34763375/RS-AA/001 na str.124
kap.3.5 : „ V tejto časti sa budeme venovať popisu prepojenia DCM meniča s PLC, vďaka ktorému môžeme prepočítavať
hodnotu momentu na základe otáčok s cieľom dosiahnuť nami požadovanú aplikáciu.“ Tato věta není přilíš srozumitelná
, proč PLC přepočítává hodnotu momentu ..není jasné...
kap.3.6 : AckError znamená „Acknowledge error“ a to znamená v prípade TRUE alebo 1, že sme oboznámený s errorom,
ktorý sa vyskytol. To je chybná interpretace vlastnosti teto funkce....jedná se o kvitaci poruchy
kap.3,6 str.61 : „Rovnakým spôsobom by sme riešili aj prípad, ak by sme chceli prepočítavať moment v PLC na základe
otáčok získaných z meniča a posielať ho ako presnú hodnotu späť na menič. Pre tento prípad by sme použ ili funkciu
SINA_PARA alebo SINA_PARA_S“ zde neni moc jasné proč se musí přepočítavát actualní moment pomocí uvedených funkcí
pro acyklickou komunikaci , když lze moment motoru vyčítat cyklicky (r80 ) .... Dále není jasné proč se moment přepočítává
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v PLC a posílá zpět do měniče ....toto považuji za uplný nesmysl... pokud měnič pracuje v otáčkové vazbě ..navíc o způsobu
řízení pohonu ( Momentová nnebo rychlostní vazba ) není v práci ani zmínka...
kap3.7 : Tato kapitola postrádá jakýkoliv význam pro řízení dc motoru s 6 puls usm. Není opě nikde zmíněn typ regulace
Není jasné, proč autor zvolil acyklické vyčítaní skutečné rychlosti , když ji lze vyčíst cyklicky přímo v bloku SINA_SPEED.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jednotlivé kapitoly srozumitelně navazují na sebe číslování obrázků je poněkud nelogické..odkazy na nedohledatelné obrázly
( např str.18 aj prúd ustáli na n1 a I1, obr. 3.1 ) obr.3.1 není nikde uveden !! Jazyková úroven bez komentáře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V textu jsou citace řádně uvedené, ovšem seznam použité literatury postrádá jakékoliv officialní předepsané zvyklosti

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student nesplnil zadání ve všech stanovených bodech. Regulační schema řízení měniče s dynamometrem není nikde
popsané. Chybí zde základní dynamické diagramy odezvy rychlosti na skokové změny momentu generované
dynamometrem. Je zde na místě obava, že autor nebyl adekvatně seznámen s produktem, se kterým pracoval na
zadání bakalářské práce. Formální a jazyková úroveň je lehce nadrůměrná.

Otázky k obhajobě :

• Za jakých podmínek nastává invertorový zkrat u měničů s vnější komutací , vysvětlete základní pojmy jako zotavovací
doba tyristoru , bezpečnostní úhel otevření usměrňovače

• Autor ve své praci uvádí : DC Master je škálovateľný riadiaci systém na základné, ale aj sofistikovanejšie aplikácie. DCM
kombinuje otvorené a uzavreté smyčky na riadenie. Prosím vysvětlete o které regulační smyčky se jádná v měniči DCM
?

• Jaký je rozdím mezi Momentovou a rychlostní smyčkou v DCM ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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